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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAA+ – АТФаза, ассоциированная с различными клеточными активностями;

АЛК – 5-аминолевулиновая кислота;

МХ – магний-хелатаза;

ПП – протопорфирин IX;

ПХЛД – протохлорофиллид;

ХЛ – хлорофилл;

CHLI – субъединица I магний-хелатазы;

CHLD – субъединица D магний-хелатазы;

CHLH – субъединица H магний-хелатазы;

GTR – глутамил-тРНК-редуктаза;

Mg-ПП – магний-протопорфирин IX;

Mg-ППМЭ – магний-протопорфирин IX монометиловый эфир
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ВВЕДЕНИЕ

Хлорофиллы (ХЛ) – уникальные природные тетрапирролы, играющие ключевую

роль не только в жизни фотосинтезирующих организмов, но и всей биосфере. Их

биосинтез связан с морфогенезом растительной клетки и реакциями фотосинтеза –

запасанием и передачей энергии света. Важнейшая фундаментальная проблема

современной биологической науки состоит в изучении природы процессов биосинтеза

ХЛ, механизмов его генетической и биохимической регуляции и закономерностей

изменений, которые они претерпели в ходе эволюции при адаптации к различным

источникам и формам освещения. Изучение супрессии мутаций, блокирующих ключевые

этапы биосинтеза ХЛ у Chlamydomonas reinhardtii (C. reinhardtii), открывает возможности

выявления компенсаторных механизмов, обеспечивающих функционирование аппарата

биосинтеза ХЛ при его нарушении, и позволяет оценить адаптивный потенциал

фотосинтезирующей клетки.

Большое внимание уделяется изучению роли цитокининов в регуляции биосинтеза

хлорофилла. Свет и цитокинины оказывают схожее влияние на рост и развитие растений –

они контролируют раскрытие семядолей и развитие листьев, апикальное доминирование,

дифференциацию хлоропласта и др. [Аверина и Яронская, 2012]. Целый ряд

фотосинтетических ядерных генов, экспрессия который регулируется светом, также

отвечает и на действие цитокининов. При этом о роли и метаболизме цитокининов у

одноклеточных водорослей известно очень мало.

Объект исследования – зеленая одноклеточная водоросль хламидомонада

C. reinhardtii. Этот микроорганизм, интенсивно используемый в экспериментальных

исследованиях генетического контроля процессов фотосинтеза, является модельным

биологическим объектом, совмещающим в себе особенности генетических систем про- и

эукариот [Harris, 1989; Rochaix, 1995]. C. reinhardtii относят к зелёным водорослям

(Chlorophyta), порядка Chlamydomonadales (так известный как Volvoxcales), семейства

Chlamydomonadaceae. Она способна к трём типам питания: фототрофному,

миксотрофному и гетеротрофному. В отличие от высших растений, формирование

фотосинтетических мембран хлоропласта и синтез хлорофилла в клетках хламидомонады

происходит не только на свету, но и в темноте, – за счёт утилизации источников углерода

из питательной среды. Успешное использование C. reinhardtii в качестве модельного

объекта генетических исследований обусловлено такими особенностями ее биологии, как

6

наличие полового размножения, короткий гаплофазный жизненный цикл и простота

культивирования.

Целью работы стало изучение ревертанта R6-brs, у которого восстановление

биосинтеза хлорофилла на фоне мутации бесхлорофильности brs-1 в гене CHLH,

кодирующем большую субъединицу магний-хелатазы, произошло в результате

доминантной супрессорной мутации, тесно сцепленной с мутацией brs-1.

Для реализации поставленной цели было необходимо выполнить следующие задачи:

1. Освоение навыков работы с культурами клеток водоросли Chlamydomonas

reinhardtii, приготовления сред и методов культивирования.

2. Освоение молекулярно-биологических методов работы с водорослями.

3. Изучение морфологических особенностей ревертанта R6-brs.

4. Анализ экспрессии генов, кодирующих основные ферменты биосинтеза ХЛ и

цитокининов в клетках C. reinhardtii дикого типа и ревертанта в различных

условиях культивирования.

5. Поиск супрессорной мутации в геноме ревертанта R6-brs.
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1 Обзор литературы

За последние нескольких десятилетий одноклеточная зеленая водоросль

Chlamydomonas (С.) reinhardtii стала модельным организмом генетики фотосинтеза

[Grossman, 2000]. Способность этой водоросли расти гетеротрофно в темноте,

метаболизируя экзогенный ацетат, позволила относительно легко выделить широкий

спектр мутантов C. reinhardtii, с нарушенным фотосинтезом (Рисунок 1) [Harris, 2001].

Такие мутанты легко анализируются методами гибридологического анализа, так как этот

организм имеет половой процесс и относительно простой и короткий жизненный цикл.

Кроме того, для изучения C. reinhardtii применимы различные физиологические,

биохимические, генетические и молекулярные инструменты, что делает ее идеальной

модельной системой для выяснения генетического контроля таких важнейших

биологических процессов, как фотосинтез и образование хлорофилла [Rochaix, 2002].

Рисунок 1. Пигментные мутанты C. reinhardtii из Петергофской Генетической

Коллекции

1.1 Биосинтез тетрапирролов в фотосинтезирующей клетке

Свет – основной фактор внешней среды, определяющий жизнь растений. При

изучении процессов утилизации света растениями наибольший интерес представляют

механизмы регуляции биосинтеза хлоропластных пигментов и их вовлечение не только в

реакции фотосинтеза, но и в регуляцию других клеточных процессов. Пигменты
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хлоропласта – хлорофиллы и каротиноиды играют важную роль в функционировании

фотосинтетического аппарата, включая: управление энергией возбуждения, биогенез

фотосинтетических мембран и интеграцию фотосинтетических функций с регуляцией

других клеточных процессов. Как хлорофилл, так и молекулы каротиноидов связываются

с интегральными белками машины фотосинтеза, где они поглощают световую энергию

для генерации энергии химических связей (в виде сахаров), а также эффективно

контролируют использование энергии возбуждения [Lohr et al., 2005]. Каротиноиды также

участвуют в окислительно-восстановительных реакциях [Frank and Brudvig, 2004], защите

организмов от фотоповреждений путем тушения синглетного кислорода и триплетных

состояний хлорофилла [Baroli et al., 2003] и диссипации избыточной поглощенной

энергии света посредством взаимодействия с синглетными возбужденными молекулами

хлорофилла [Ma et al., 2003]. Они даже способны стабилизировать структуру тилакоидных

мембран [Havaux and Niyogi, 1999]. Интересно, что интермедиаты биосинтеза хлорофилла

(Mg-протопорфирин IX, протохлорофиллид) могут служить элементами ретроградной (из

хлоропласта в ядро) регуляции, – молекулами, передающими сигналы из хлоропласта в

ядро, тем самым регулируя экспрессию генов, кодирующих белки аппарата фотосинтеза,

включая светособирающие хлорофилл-связывающие белки и полипептиды

светособирающего комплекса (LHC) [Strand et al., 2003]. Механизмы биосинтеза

хлорофиллов и каротиноидов точно настроены для адаптации растущих клеток в условиях

различного освещения, и защиты клетки от фотодеструкции. Промежуточные соединения

биосинтеза хлорофиллов нестабильны и фотореактивны, и их накопление может

приводить к фотосенсибилизации – вызывать образование реактивных форм кислорода,

разрушающего липиды клеточных мембран. Хотя образование как хлорофиллов, так и

каротиноидов происходит в хлоропластах, в сосудистых растениях все ферменты,

задействованные в этих процессах, кодируются ядерными генами и синтезируются в

цитоплазме клеток в качестве белков-предшественников с аминоконцевыми удлинениями

(транзитными пептидами), которые позволяют им проходить через двойные мембраны

хлоропласта к месту функционирования [Lohr et al., 2005].

Хлорофилл представляет собой циклический тетрапиррол, координированный

центральным ионом Mg
2+

. Синтез хлорофилла в растениях и водорослях происходит по

C5-пути, в котором исходный предшественник пути, 5-аминолевулиновая кислота (АЛК),

синтезируется из молекул глутаминовой кислоты (Рисунок 2). Затем две молекулы АЛК

конденсируются с образованием порфобилиногена, и четыре молекулы порфобилиногена

соединяются, образуя первый линейный тетрапиррол гидроксиметилбилан, который под

действием фермента уропорфириноген III синтазы превращается в уропорфириноген III.
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После образования уропорфириногена III происходит первое разветвление путей

биосинтеза тетрапиррольных пигментов (Рисунок 2). Декарбоксилирование

уропорфириногена III ведет к порфиринам и хлорофиллам, а С-метилирование через

Прекоррин-1 – к витамину В12 и другим кобаламинам [Миронов, 1998].

Превращение уропорфириногена III под влиянием уропорфириноген III

декарбоксилазы включает последовательное декарбоксилирование остатков уксусной

кислоты до метильной группы с образованием копропорфириногена III.

Копропорфириноген III под действием копропорфириноген III-оксидазы подвергается

окислительному декарбоксилированию. В результате два остатка пропионовой кислоты

превращаются в винильные группы и образуется протопорфириноген IX. Последний

ферментативно окисляется в протопорфирин IX. На этом участке происходит дальнейшее

разветвление путей биосинтеза. Введение ионов двухвалентного железа (фермент

феррохелатаза) приводит к образованию протогема, который является простетической

группой в многочисленных природных белках – гемопротеидах [Миронов, 1998].

Ион Mg
2+

встраивается в молекулу протопорфирина IX, а полученная молекула

Mg-протопорфирина IX подвергается метилированию с последующей реакцией

циклизации и с образованием циклопентанонового кольца, после чего следуют

последовательные стадии восстановления с образованием хлорофиллида a. Превращение

протохлорофиллида в хлорофиллид может быть осуществлено двумя различными

ферментами: светозависимой протохлорофиллид-оксидоредуктазой (сПОР), кодируемой

ядром, и светонезависимой (темновой) протохлорофиллид-оксидоредуктазой (тПОР),

которая отсутствует у покрытосеменных. Ферментный комплекс тПОР состоит из трех

субъединиц (ChlB, ChlL и ChlN), кодируемых геномом пластид. Присоединение

фитольного «хвоста» к молекуле хлорофиллида a приводит к образованию хлорофилла a,

тогда как ферментативное окисление хлорофиллида a может давать хлорофиллид b, за

которым следует фитилирование с образованием хлорофилла b [Grossman et al., 2004].
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Рисунок 2. Схема биосинтеза хлорофилла. Полные названия ферментов следующие:

GTS, глутамил-тРНК-синтетаза; GTR, глутамил-тРНК-редуктазу; GSA, глутамат-1-

семиальдегид аминотрансфераза; ALAD, АЛК дегидратаза; PBGD,

порфилиногендезаминаза; UROS, уропорфириноген III синтаза; UROD, уропорфириноген

III декарбоксилаза; CPX, копропорфириноген III-оксидаза; PPX, протопорфириноген IX-

оксидаза; CHLD, субъединица D магний-хелатазы протопорфирина IX; CHLI,

субъединица I магний-хелатазы протопорфирина; CHLH, субъединица H магний-хелатазы

протопорфирина; PPMT, Mg-протопорфирин IX метилтрансфераза; CHL27, Mg-

протопорфирин IX монометоксиэтилциклазная субъединица; DCR,

дивинилпрохолорофиллидредуктаза; LPOR, NADPH: протохлорофиллид-

оксидоредуктаза; CAO, хлорофиллид а оксигеназа; CHS, хлорофилл синтаза; UPM,

уропорфигиноген III метилтрансфераза; Fe-Chel, феррохелатаза [Модифицировано по

Lohr et al., 2005].
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1.2 Биосинтез хлорофилла из протопорфирина IX

На рисунке 3 представлена общая схема превращения протопорфирина IX (1) в

хлорофиллид a (8). Эта схема общепринята [Willows, 2003].

Рисунок 3. Схема превращения протопорфирина IX в хлорофиллид a.

1 – протопорфирин IX; 2 – магний-протопорфирин IX; 3 – магний-протопорфирин IX 6-

монометиловый эфир; 4 – магний-протопорфирин IX 6-монометил β-гидроксиэфир;

5 – магний-протопорфирин IX 6-монометил β-кетоэфир; 6 – дивинил протохлорофиллид;

7 – протохлорофиллид; 8 – хлорофиллид a. Для описания промежуточных продуктов

используется номенклатура IUPAC [Willows, 2003].

Идентификация и характеристика ферментов, ответственных за биосинтез как

хлорофиллов, так и бактериохлорофиллов, стали в значительной степени результатом
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молекулярно-генетического анализа генов фотосинтетических кластеров у пурпурных

бактерий Rhodobacter capsulatus и Rhodobacter sphaeroides. Эти кластеры, размером

приблизительно 45 т.п.о., содержат большинство, если не все, гены, необходимые для

биосинтеза пигментов и сборки фотосинтетического аппарата в этих организмах, включая

гены, кодирующие ферменты биосинтеза бактериохлорофилла из протопорфирина IX

[Alberti et al., 1995]. Они были идентифицированы методом направленного мутагенеза, а

гетерологичная экспрессия в E. coli во многих случаях подтвердила их идентичность.

Кроме того, молекулярно-генетические исследования, выполненные на пигментных

мутантах растений, позволили установить, что большинство генов растений,

контролирующие биосинтез хлорофилла, ортологичны бактериальным генам, что

предполагает существование сходных ферментативных механизмов и общее

эволюционное происхождение.

1.2.1 Магний-хелатаза

Магний-хелатаза является первым специфическим ферментом биосинтеза

хлорофилла (БХ). На первый взгляд включение Mg
2+

в протопорфирин IX напоминает

включение Fe
2+

, катализируемое феррохелатазой. Фермент, который катализирует

включение Fe
2+

в протопорфирин IX без участия каких-либо дополнительных кофакторов,

– феррохелатаза [Hunter et al., 2011]. Она представляет собой белок с молекулярной

массой около 40 кДа, кодируемый одним геном [Ferreira, 1999]. Напротив, магний-

хелатаза нуждается в АТФ и состоит из трех различных белковых субъединиц, известных

как BchI, BchD и BchH у организмов, которые синтезируют бактериохлорофиллы, и как

CHLI, CHLD и CHLH у организмов, которые синтезируют хлорофиллы [Walker and

Willows, 1997]. Субъединицы магний-хелатазы, выделенные из разных источников,

ортологичны и сходны по размеру: BchI/CHLI составляют ~ 40 кДа, BchD/CHLD – ~65

кДа, а BchH/CHLH – ~ 140 кДа.

1.2.2 Гены, кодирующие магний-хелатазу

Молекулярно-генетические исследования фотосинтетических генных кластеров в

геномах R. capsulatus и R. sphaeroides были важны для поиска связей генов из этих

кластеров с ферментативными функциями в биосинтезе бактериохлорофилла их

продуктов. Мутации в генах bchI, bchD и bchH нарушали биосинтез бактериохлорофилла

и вызывали накопление протопорфирина IX, что указывало на связь с магний-хелатазой
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[Bollivar et al., 1994]. У мутантов по гену bchH отсутствовали активности как магний-

хелатазы, так и метилтрансферазы магний-пропорфирина IX, которые, как полагали, были

связаны [Gorchein et al., 1993]. Однако впоследствии было показано, что bchH кодирует

одну из субъединиц магний-хелатазы [Willows and Beale, 1998]. По сути, аналогичные

результаты были также получены с ортологическими генными продуктами Synechocystis

PCC680310 [Jensen et al., 1996] и Chlorobium vibrioforme [Petersen et al., 1998].

Двадцать мутантов ячменя с мутациями в трех генетических локусах, называемых

xantha-f, xantha-g и xantha-h, были охарактеризованы как мутанты по магний-хелатазе из-

за желтого, лишенного хлорофилла, фенотипа и накопления протопорфирина IX

[Henningsen et al., 1993]. Основываясь на гомологии с известным белками BchI, BchH и

BchD, гены CHLI, CHLH и CHLD ячменя были клонированы и секвенированы. Анализ

уровня транскриптов мРНК этих генов у ряда мутантов xantha-f, xantha-g и xantha-h

показал, что ген CHLI является локусом xantha-h, CHLH является локусом xantha-f [Jensen

et al., 1996], и CHLD является локусом xantha-g [Petersen et al., 1999]. Три

полудоминантных аллеля локуса xantha-h, первоначально выделенных у бледно-зеленых

мутантов chlorina, имеют одну миссенс-мутацию [Hansson et al., 1999].

Были идентифицированы мутанты Arabidopsis thaliana, Сh-42 (cs), с дефектами в

гене малой субъединицы магний-хелатазы [Koncz et al., 1990]. Эти мутанты могли

синтезировать небольшое количество хлорофилла благодаря наличию второго гена СHLI

[Rissler et al., 2002]. Были описаны и охарактеризованы два мутанта A. thaliana, по гену

CHLH: cch (conditional chlorina) и gun5 (genomes uncoupled) [Susek et al., 1993]. Мутанты

genomes uncoupled были отобраны по их способности экспрессировать связывающий

хлорофилл a/b белок фотосистемы II, Lhcb1, в условиях, когда он обычно не

экспрессируется. Аллели gun5 и cch содержали миссенс-мутацию. Таким образом, было

установлено, что белок CHLH выполняет двойную функцию – участвует в биосинтезе

хлорофилла и в трансдукции сигнала из хлоропласта в ядро.

Другие мутанты по гену CHLH описаны у Antirrhinum majus (львиный зев) и

Chlamydomonas reinhardtii. Было обнаружено, что мутант львиного зева oli-605 [Luo et al.,

1991] имеет вставку транспозона в гене CHLH, который кодирует большой белок из 1359

аминокислот, гомологичный субъединице кобальт-хелатазы CobN и белку BchH. Эти

данные впервые показали, что гены растительных и бактериальных магний-хелатаз схожи

[Hudson et al., 1993]. Мутант brs-1 C. reinhardtii, также как и другой бесхлорофилный

мутант, называемый chl1, несут мутации в гене CHLH [Chekounova et al., 2001], которые

являются вставками, вызывающими сдвиг рамки считывания, что ведет синтезу

укороченных белковых продуктов, которые не накапливается [Chekounova et al., 2001].
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Регуляция экспрессии гена магний-хелатазы было исследована у различных видов

растений [von Gromoff et al., 2008]. В этиолированном ячмене гены CHLI и CHLH

регулируются светом [Jensen et al., 1996]. В зеленых ячменных проростках, выращенных

при нормальном цикле дневного света, экспрессия гена CHLH следует за циркадным

ритмом с максимумом в световой фазе [Jensen et al., 1996]. Экспрессия генов табака CHLH

и CHLI следует аналогичному циркадному ритму, однако ген CHLD имеет обратную

модель экспрессии с максимальным уровнем мРНК в темновой фазе. В Arabidopsis

thaliana [Gibson et al., 1996] и Antirhinnum majus [Hudson et al., 1993] ген CHLH обладает

максимумом экспрессии в темноте и понижается на свету. Кроме того, ген CHLI из ячменя

и A. thaliana конститутивно экспрессируется, за исключением начальных фаз озеленения.

1.2.3 Активность магний-хелатазы

Для проявления активности магний-хелатазы требуется наличие АТФ, Mg
2+

и всех

трех субъединиц. Реакцию можно разделить на две фазы. Первая фаза включает в себя

образование комплекса между белками BchI/CHLI и BchD/CHLD и зависит как от

концентрации белка, так и от наличия ATФ [Jensen et al., 1996; Willows and Beale, 1998].

Этот комплекс катализирует введение магния в протопорфирин IX только в сочетании с

белком BchH/CHLH, Mg-ATФ, протопорфирином IX и Mg
2+

[Masuda, 2008]. Белок

BchH/CHLH ведет себя как субстрат в реакции магний-хелатазы и имеет Km в

низкомолекулярном диапазоне [Willows and Beale, 1998, Gibson et al., 1999].

Характеристика активности магний-хелатазы до 1989 года ограничивалась

измерениями, сделанными in organello, с использованием развивающихся хлоропластов

огурца или сферопластов Rhodobacter sphaeroides. Такие данные были получены на

хлоропластах, изолированных из табака [Koncz et al., 1990], ячменя [Jensen et al., 1996] и

гороха [Walker and Weinstein, 1991]. Результаты измерений активности in vitro были

получены с помощью методов, разработанных Уолкером и Вайнштейном [Walker and

Weinstein, 1991], в которых использовали цельные клетки и лизаты Rhodobacter sp.

[Gorchein, 1997], и очищенные субъединицы магний-хелатазы из различных видов

растений, которые были гетерологично экспрессированы в E. coli [Petersen et al., 1998;


[…]


при постоянном освещении, когда уровень его транскрипции составляет лишь 25 % от

дикого типа.

Использование праймеров к ген LOG не дало однозначных результатов, что,

возможно, вызвано неудачно подобранными праймерами.
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Рисунок 15.Анализ экспрессии генов TRI1, APT, ADK у штамма Chlamydomonas

reinhardtii R6-brs по сравнению с диким типом. Значение 1 по оси ординат

соответствует уровню экспрессии дикого типа.

3.3 Поиск супрессорной мутации в геноме ревертанта R6-brs

Секвенирование гена CHLH. В работе методом секвенирования по Сэнгеру были

прочитаны последовательности ряда фрагментов гена CHLH, амплифицированных на

матрице ДНК, выделенной их клеток ревертанта R6-brs, перекрывающих 65 %

последовательности этого гена. Cравнение последовательностей этих фрагментов с базой

данной Phytozome не вывило отличий от референсного геномом.

Полногеномное секвенирование геномов ревертанта R6-brs и исходного

мутанта brs-1. Осуществлено полногеномное секвенирование геномов ревертанта R6-brs

и исходного мутанта brs-1, и проведена биоинформатическая обработка полученных

данных. В настоящее время осуществляется обработка данных и выравнивания геномов
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ОБСУЖДЕНИЕ

У ревертанта R6-brs под действием супрессорной мутации восстановилась

способность синтезировать хлорофилл, но морфологически клетки ревертанта отличаются

от клеток штамма дикого типа 137С. На среде клетки ревертанта образуют мелкие, долго

растущие колонии (Таблица 7), что может быть связано с нарушениями либо в

метаболических путях, либо в клеточном цикле. Учитывая тот факт, что на свету рост

колоний R6-brs можно ускорить добавлением в питательную среду дрожжевого экстракта,

представляется возможным, что клеткам ревертанта требуются какие-то дополнительные

компоненты для восполнения недостатка собственных, вызванного нарушением

метаболизма. Ранее было показано, что в клетках ревертанта повышены уровни синтеза 5-

аминолевулиновой кислоты, хлорофилла и гема (Таблица 1). По-видимому, это приводит

к дефициту других соединений, которые клетка ревертанта способна устранить лишь с

помощью экзогенных питательных компонентов, а именно, дрожжевого экстракта,

добавленного в среду. Стоит, однако, отметить, что в темновой культуре не наблюдается

значительной разницы в характере роста колоний клеток ревертанта в зависимости от

состава питательной среды (Таблица 8).

Клетки дикого типа и исходного бесхлорофильного мутанта brs-1 почти равны по

объему, однако объемы клеток штамма R6-brs почти в 4.5 раза больше (Рисунок 11).

Увеличение размера клеток ревертанта может быть связано либо с нарушением

клеточного цикла (увеличением времени удвоения), либо с диплоидизацией этих клеток.

По-видимому, крупный размер клеток R6-brs является результатом не быстрого роста, а

медленного деления, потому было установлено, что деление клеток ревертанта занимает

почти в 3 раза больше времени, чем требуется клеткам дикого типа (Таблица 9). По

данным проточной цитометрии, крупный размер клеток R6-brs не связан с диплоидией

(Рисунок 13).

Еще одной, более «экзотической», причиной замедленного роста культуры клеток

ревертанта может являться накопления больших количеств эндогенных цитокининов.

Основываясь на гипотезе об участии продуктов расщепления АЛК в синтезе эндогенных

цитокининов [Яронская и др., 2004], а также учитывая тот факт, что в клетках R6-brs

образуется в несколько раз больше АЛК, чем в клетках дикого типа, предположение о

возможности влияния цитокининов на скорость роста клеток ревертанта представляется

разумным. Необходимо отметить, что в геноме Chlamydomonas reinhardtii найдены

последовательности, сходные с последовательностями Arabidopsis thaliana, кодирующими

ферменты синтеза цитокининов (Таблица 10). В то же время, у C. reinhardtii не было
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найдено компонентов, которые могли бы участвовать в деградации цитокининов (Рисунок

8). Таким образом, в клетках ревертанта R6-brs синтезируемая в больших количествах

АЛК может частично быть использована на синтез эндогенных цитокининов, избыточные

количества которых не могут быть деградадированы, что влечет за собой замедление

клеточного деления.

Увеличенное количество эндогенных цитокининов может приводить к

повышенному содержанию хлорофилла в клетках ревертанта. Это связано с тем, что

цитокинины и свет активируют транскрипцию гена POR, кодирующего

протохлорофиллид-оксидоредуктазу, которая играет ключевую роль в синтезе

хлорофилла [Brenner et al., 2012].

По-видимому, увеличенное количество АЛК, синтезируемое на свету в клетках

ревертанта R6-brs, является результатом нарушения регуляции не на транскрипционном, а

на посттрансляционном уровне. Результаты изучения экспрессии свидетельствуют, что в

условиях постоянного освещения в клетках ревертанта гены АЛК-синтезирующего

комплекса GTS, и HEMA экспрессируется на уровне, сходным с таковым у дикого типа, а

ген GSA1 экспрессируется в 3 раза слабее, чем у штамма дикого типа (Рисунок 14).

С другой стороны, увеличенная экспрессия гена CHLH у ревертанта на свету может

являться причиной накопления больших количеств Mg-протопорфирина IX, а также

приводить к усилению синтеза хлорофилла. В норме избыточные количества Mg-

протопорфирина IX связывает белок GUN4 и ингибирует работу глутамил-тРНК-

редуктазы, тем самым снижая уровень синтеза АЛК. У ревертанта R6-brs наблюдается

усиленный синтез АЛК на свету, несмотря на большие количества Mg-протопорфирина

IX, что можно объяснить ослабленной экспрессией гена GUN4.

Ген LTS3, кодирующий транскрипционный факто, активатор темновой экспрессии

генов биосинтеза хлорофилла, в темноте в клетках ревертанта R6-brs экспрессируется на

уровне, сопоставимом с экспрессией генов GTS, GSA1, CHLI2, CHLD и CHLH в этих же

условиях. Это свидетельствует о скоординированности в темноте транскрипция генов,

кодирующий компоненты АЛК-синтезирующего и магний-хелатазы, Такая согласованная

экспрессия при отсутствии освещения может быть результатом более активном

экспрессии гена GUN4, белковый продукт которого регулирует как формирования АЛК,

так и образование хлорофилла.

Световая индукция вносит разлад в процессы транскрипции исследуемых генов. В

первые два часа освещения многократное возрастание экспрессии генов HEMA и CHLI2

может быть связано как с необходимостью резкого накопления мРНК этих для адаптации

к меняющимся условиям освещенности, так и с нарушением восприятие клеткой
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ревертанта светового сигнала. Сверхэкспрессия гена CHLI2 заслуживает особого

внимания, поскольку функция белкового продукта этого гена недостаточно изучена. Если

CHLI1 функционирует в магний-хелатазном ферментном комплексе, то CHLI2 выполняет

скорее регуляторную функцию [Grovenstein et al., 2013; Brzezowski et al., 2016]. По

последним данным, CHLI2 фосфорилирует субъединицу D магний-хелатазы, тем самым

стимулируя активность всего магний-хелатазного комплекса [Sawicki et al., 2017]. Это

может объяснять повышенное количество хлорофилла в клетках ревертанта при

небольшой экспрессии гена CHLD. После четырех часов освещения экспрессия многих

генов начинает уменьшаться.

В клетках ревертанта, выращенных на свету, экспрессия изучаемых генов снижена

по сравнению с диким типом. Ослабленная транскрипция может быть связана с большими

количествами Mg-протопорфирина IX (Таблица 1), играющим роль в передаче сигнала из

хлоропласта в ядро, который, накапливаясь, может генерировать потенциально токсичный

синглетный кислород при освещении. Возможно, накопление такого интермедиата

создает стрессовую ситуацию внутри клетки, при которой снижается транскрипция.

Экспрессия генов, кодирующих ферменты, предположительно участвующие в

синтезе цитокининов, в клетках ревертанта R6-brs подвержена световой регуляции. Так,

гены TRI1 и APT экспрессируется в переносе темновой культуры на свет сильнее, однако

при постоянной освещении транскрипция TRI1 резко снижена, в то время как APT

транскрибируется активнее, чем в темноте. Другой ген, продукт которого, возможно,

участвует в синтезе цитокининов, ADK, активнее всего экспрессируется в темноте, а при

переносе на свет его экспрессия постепенно ослабевает. Подобная световая репрессия

экспрессии генов TRI1 и ADK может быть связана, во-первых, как уже упоминалось выше,

с большими количествами Mg-протопорфирина IX, а во-вторых, с тем, что в клетках

ревертанта синтезируется избыточное количество эндогенных цитокининов из АЛК,

поэтому нет необходимости транскрибировать гены, продукты которых участвуют в

синтезе этих фитогормонов de novo.

Поиски супрессорной мутации в геноме ревертанта R6-brs проводятся методами

секвенирования. К сожалению, эта работа еще не завершена, и пока нет возможности

делать вывод о генетической природе этой мутации.

Таким образом, можно сказать, что в результате супрессорной мутации у

ревертанта R6-brs восстановился биосинтез хлорофилла, однако при этом нарушилась

сложная регуляция многоступенчатого процесса синтеза тетрапирролов, что привело к

серьезным изменениям на фенотипическом уровне, затрагивающим процессы деления

клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Генетическую детерминацию механизмов биосинтеза хлорофиллов и его регуляции

светом у модельного объекта генетики фотосинтеза – водоросли C. reinhardtii изучали на

модели мутантов по гену CHLH, кодирующему большую (H) субъединицу ключевого

фермента биосинтеза хлорофилла, магний-хелатазы. Предмет исследований – зеленый в

темноте и на свету ревертант R6-brs, полученный в результате УФ-мутагенеза клеток

оранжевого светочувствительного мутанта brs-1 по гену CHLH. У ревертанта R6-brs

восстановление биосинтеза хлорофилла на фоне мутации бесхлорофильности brs-1 в гене

CHLH, произошло в результате ядерной доминантной супрессорной мутации.

В ходе работы были изучены морфологические особенности штамма R6-brs.

Установлено, что клетки ревертанта формируют мелкие колонии. Для нормального роста

клеток ревертанта в питательную среду необходимо добавлять дрожжевой экстракт.

Объемы клеток ревертанта почти в 4.5 раза превышает таковой у дикого типа и время их

удвоения втрое больше показателей штамма дикого типа 137С. Методом проточной

цитометрии подтверждено, что клетки ревертанта не являются диплоидами. По-видимому,

крупный размер клеток R6-brs обусловлен продолжительным временем их роста без

деления.

При изучении штамма ревертанта R6-brs был проведен анализ экспрессии генов

биосинтеза хлорофилла, который показал, что в условиях темноты транскрипция многих

исследованных нами генов идет скоординировано на одном уровне. При световой

индукции в клетках ревертанта наблюдалось многократное увеличение экспрессии генов

HEMA и CHLI2. В условиях постоянного освещения экспрессия генов GTS и HEMA у

штамма R6-brs соответствовала уровню дикого типа. Транскрипция гена CHLH была в

несколько раз выше, чем у дикого типа. У остальных исследованных генов биосинтеза

хлорофилла экспрессия на свету подавлена.

В работе были идентифицированы последовательности в геноме C. reinhardtii,

кодирующие ферменты, предположительно участвующие в синтезе цитокининов. На

основании этих последовательностей были созданы праймеры, с помощью которых

провели анализ экспрессии этих генов. Установлено, что транскрипция генов TRI1 и APT

усиливается светом. Экспрессия гена ADK у ревертанта максимальна в темноте и

ослабевает на свету. В условиях постоянного освещения в клетках R6-brs все три гены

экспрессируются слабее, чем у дикого типа.

Причиной фенотипических особенностей ревертанта может быть избыточное

содержание в его клетках эндогенных цитокининов. Анализ экспрессии генов биосинтеза
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цитокининов показал, что на свету в клетках ревертанта их экспрессии снижена, по-

видимому, за счет ингибирования эндогенными цитокининами.

Таким образом, в результате супрессорной мутации у ревертанта R6-brs был

восстановлен биосинтез хлорофилла, при этом нарушилась сложная регуляция

многоступенчатого синтеза тетрапирролов, что привело к серьезным изменениям на

фенотипическом уровне, затрагивающим процессы деления клеток.
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ВЫВОДЫ

1. Фенотип клеток ревертанта R6-brs, полученного от мутанта по гену CHLH,

кодирующему большую субъединицу магний хелатазы у C. reinhardtii, имеет следующие

особенности: формирование мелких колоний; потребность в дрожжевом экстракте;

увеличенный в 4.5 раза объем клеток по сравнению с клетками штамма дикого типа; время

деления клеток ревертанта втрое превышает показатели клеток дикого типа.

2. У ревертанта R6-brs в результате супрессорной мутации нарушена световая

регуляция генов биосинтеза хлорофиллов. При световой индукции многократно возрастает

экспрессия генов HEMA и CHLI2. В условиях постоянного света, в клетках активируется в

несколько раз экспрессия гена CHLH; экспрессия остальных изученных генов в этих

условиях снижена.

3. Экспрессия генов биосинтеза цитокининов в клетках ревертанта R6-brs,

выращенных на свету, снижена по сравнению с диким типом, по-видимому, за счет

ингибирования эндогенными цитокининами. Транскрипция генов биосинтеза цитокининов

TRI1 и APT индуцируется светом. Экспрессия гена ADK у ревертанта максимальна в темноте

и ослабевает при освещении.

4. Восстановление биосинтеза хлорофилла у ревертанта R6-brs привело к нарушению

регуляции многоступенчатого синтеза тетрапирролов, что стало причиной серьезных

изменений физиологии клетки, затрагивающих процессы ее деления.
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