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Выпускная квалификационная работа Матиива Антона Богдановича посвящена

актуальной научной проблеме выяснения механизмов регуляции процессов биосинтеза

хлорофилла – основного пигмента фотосинтеза на модели ревертантов бесхлорофильных

мутантов зеленой одноклеточной водоросли Chlamydomonas reinhardtii. Впервые на модели

зеленой водоросли изучается взаимосвязь процессов генетической регуляции основных

ферментативных комплексов биосинтеза хлорофилла – синтеза 5-аминолевулиновой кислоты и

магний-хелатазы и биосинтеза гормонов роста цитокининов. Следует отметить, что студент

основательно подошел к обзору литературы, и изучил все публикации (в основном зарубежные)

по темам и проблемам, затронутым в работе (список литературы включает более 140 работ).

Задачи, поставленные в работе, магистрант полностью выполнил и экспериментальные

методы, которые он использовал, им адекватны. Антону Богдановичу за время учебы в

магистратуре удалось не только приобрести многочисленные навыки работы с новым для него

микробным объектом, но и освоить целый ряд современных методов молекулярно-генетических

исследований.

Экспериментальная работа Антона Богдановича носит поисковый характер, выполнена она

полностью самостоятельно, ˗ все результаты получены самим молодым исследователем и их

достоверность не вызывает сомнений. К оформлению ВКР у руководителя нет никаких замечаний.

Вычисленные системой «Антиплагиат» 20% заимствований в работе можно объяснить только тем,

что эксперименты проводились с популярным генетическим объектом - хламидомонадой и

являются продолжением исследований, которые уже ведутся на кафедре генетики и

биотехнологии СПбГУ.

Антон Богданович за время обучения в магистратуре несколько раз докладывал

результаты своей работы на международных и всероссийских конференциях, включая

конференцию «Ломоносов 2018» и успел стать автором обзорной статьи, опубликованной в

ведущем российском журнале Биохимия, индексированном в базах данных SCOPUS и Web of

Science.

Следует отметить, что Матиив Антон Богданович безусловно обладает высоким

творческим потенциалом и имеет высокий уровень сформированных компетенций. Он

несомненно наделен способностями к научно-исследовательской работе, умеет мыслить

самостоятельно, эрудирован, легко и быстро воспринимает новую информацию, не жалеет

времени и сил для выполнения экспериментальной работы и работы с литературой. Если

необходимо отметить недостатки, то к ним можно отнести очень широкий круг научных

интересов магистранта, который порой мешает сосредоточиться на выполнении конкретной,

порой рутинной задачи. Как работник науки и научный руководитель магистранта, я рекомендую

ему продолжить научно-исследовательскую и учебную деятельности в аспирантуре.

Выпускная квалификационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть рекомендована к защите на заседании

государственной экзаменационной комиссии.
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